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 چکیده

ا تروریسم از منظر حقوق بین هاي جهانی در جهت مقابله بالمللی دولتهدف مقاله حاضر بررسی موجبات پیدایش مقررا ت بین
هاي امنیتی جهان معاصر، تحلیلی پی گرفته شده است. تروریسم در مقام یکی از مهمترین معضل-الملل است که با روش توصیفی

است. الملل به خود اختصاص دادههاي قابل توجهی را در ساحات مختلف علوم انسانی از جمله حقوق بینتأملات و پژوهش
دهد که این پدیده با گسترش مناسبات جهان و در پی عدم توازن فزایندة طبقات اجتماعی و اد مربوطه نشان میمطالعات اسن

 هاي سیاسی رو به افزایش نهاده است.نابرابري
ساختاري کشورها، دوران معاصر شاهد هاي بین المللی در کنار تصویب قوانین درونرغم تصویب کنوانسیونطبق نتایج حاصله علی

توان در فقدان دستیابی به وحدتی نسبی عدم توافق و توفیق جمعی در مقابله و امحاي پدیدة تروریسم بوده است. علت این امر را می
هاي مقابله با آن و نهادهایی همچون سازمان ملل را نیز دچار در تعریف ماهیت و سرشت عمل تروریستی دانست که متعاقباً شکل

المللی توفیقاتی داشته، اما به الملل نیز هرچند در ایجاد قوانین و مقررات بینسازد. ساختار حقوق بینسردرگمی و ناکارآمدي می
 شان این تدبیرها بدل به راهکارهاي ثمربخش و نهایی نشده است.هاي قدرتمند در جهت منافعدلیل اعمال قدرت از سوي دولت
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 مقدمه

هاي مذهبی، سیاسی و اقتصادي هاي اجتماعی و سیاسی در طول تاریخ همواره وجود داشته است. جنگتنازع و تنش
ها در بسیاري مواقع تعیین نیز به همین اعتبار بنا بر مناسبات و اقتضاي روابط میان کشورها، فرهنگ ها و قدرت

هاي مردمی بر علیه ساختارهاي توان قیاماند. به این فهرست میکنندة اوضاع صلح یا جنگ در گوشه گوشه دنیا بوده
هاي آزادي خواهانه را اضافه کرد. همچنین حرص، زیاده دولتی و حکومتی یا بر ضد اشغالگران و سایر نهضت

هاي پیشین تا آخرین نمونه جهان شمول آن سدههاي تاریخی از خواهی، آزمندي و کشورگشایی بسیاري از چهره
یعنی قواي نازي و فاشیستی در جنگ دوم جهانی نیز مشول چنین تنازعاتی هستند که صرف نظر از نیت خوانی شان 

اند. اما در این میان موردي متفاوت وجود دارد شان به سمت خیر یا شرّ بر دامنۀ این تحولات افزودهو سیر وجودي
 هاي یاد شده متفاوت است: تروریسم.اعتباري، ماهیتی، اهداف و ابزار عملکرد از تمامی نمونهکه به حیث 

تروریسم به هیچ روي توجیه برردار نیست. در تحقیق حاضر خواهیم دید که هرچند ابهامات بسیاري در تعریف آن 
آخر تروریسم چیزي نیست جز  و تبیین سرشت کارکردي آن وجود دارد، اما بر کسی پوشیده نیست که کلام اول و

 مهمترین از یکی وزهمرتوان گفت که اهاي غیرانسانی، غیرقانونی و غیراصولی. در یک کلام میقتل و ارعاب به شیوه
کلیت این مسئله یا همانا معضل ست. ا یسمورتر مسئله کندمی دـتهدی را یـلمللاینـب تـمنیا و لحـص هـک مسائلی

اما در دو مورد تفاوتی ندارد. نخست سطح شناخت ماهوي آن و  قاط مبهم بسیار استگیر هرچند داراي نجهان
 کوشد طی فصول آتی به هر دو سطح بپردازد اما در مقام سپس سطح مقابله براي امحاي آن. رسالۀ حاضر می

د دارد. با این اي بر بحث باید ذکر کرد که در سطح معرفتی یا همان تبیین نظري اختلاف هاي بسیاري وجودیباچه
ها عاملان و کارپردازان سطح نخست یعنی همان سطح معرفتی به دو دسته حال و با در نظر گرفتن همه اختلاف

 شوند:تقسیم می
خیزند، وامدار آنها هستند و نظریاتشان هم ها و نظریه پردازان آنها که از درون ساختار حکومتی بر میالف: حکومت

 در راستاي منافع آنهاست.
محورانه و بر هاي علوم انسانی که فارغ از جانبداري و حب و بغض با نیت علمب: اندیشمندان و پژوهشگران رشته

 شوند. شان با این مسئله مواجه میاساس رسالت علمی
تون واجد حقیقتی هایشان را میهاي علمی به دور است اما دستۀ دوم و تلاشهرچند نیت خوانی از اصول پژوهش

اتب بیشتر از دستۀ اول دانست. همچنین باید در نظر داشت که دیگر تفاوت مهم میان دسته الف و ب این است به مر
که دسته اول در سطح دوم بحث یعنی مقابله با تروریسم نیز دخالت دارند. حال آن که دستۀ دوم یعنی محققان 

ن مورد و هر مورد دیگري می پردازند اصولاً از دانشگاهی و آزادي که به پژوهش علمیِ آمیخته با اخلاق علمی در ای
 قدرت مداخلۀ لازم در وضعیت و ایجاد تغییرات خرد یا کلان در آن برخوردار نیستند.

کند تا از دریچۀ یکی از این علوم انسانی یعنی داند تلاش میتحقیق حاضر که خود را وامدار سنّت دستۀ دوم می
ی آن به مسئله بنگرد، آن را تحلیل کند و نهایتاً پیشنهادات خود را به شکل الملل و مقتضیات علمرشتۀ حقوق بین
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هاي علوم انسانی با مقولۀ موثق و مستدلی ارائه دهد. البته ذکر این مورد نیز بسیار بجاست که ماهیت مواجهه رشته
شناختی، تحلیلی شی معرفتهاي دیگر علوم انسانی بیشتر نقتروریس بعضاً بسیار متفاوت و متضاد با هم است. رشته

شناسی، روانشناسی، فرهنگ ساحاتی هستند که اهمیت پرداختن علمی و بی غرض و توصیفی دارند. فلسفه، جامعه
هاي حقوقی در این است که از کوچکترین اقام اند، با این حال تفاوت نها با رشتهبه پدیدة شوم تروریسم را دریافته

هاي خود در باب الملل بررسیند، حال آن که ساختارعلمی حقوق به ویژه حقوق بینکنعملی در این مورد پرهیز می
 شود.تروریسم را سامان بخشیده و نهایتاً به وضع قوانین و نظارت بر اجراي آنها متوسل می

هاي مختلفی در تعریف تروریسم وجود دارد که در گفتمان دانشگاهی، به شدت  چالشبه طور خلاصه باید گفت که 
جلب توجه کرده است. دو نمونه مشخص این قضیه عبارت است از این که آیا تروریسم بنا به تعریف، توسط عوامل 

شود یا  گناهان می شود؟ و این که آیا تروریسم ضرورتاً منجر به لطمه زدن به بی دولت یعنی ماموران دولتی انجام نمی
در رویه هاي قضایی تلاش کرده است به این مهم ساختار حقوقی ایران چه در ساحت دانشگاهی و چه خیر؟ 

تواند حاوي آن باشد، پلی براي ایجاد رابطه با پرداخته و به آن پاسخ گوید. این تجربیات که هر کشوري نیز می
 المللی است.دواوین تصمیم گیري در حقوق بین

در حقوق کیفري ایران، عنوان ست که با این حال نکته اساسی در مورد ساختار قانونی جمهوري اسلامی ایران آن ا 
دانان  نیست. برخی از حقوق  نیز از این قاعده مستثنی  بـغی  است. جرمبینی نشدهمجرمانه مستقلی براي تروریسم پیش

بغی را جرم سیاسی دانسته اند. اما یکی از مهمترین جرایم علیه امنیت جامعه، که با واکنش کیفري شدیدي در دین 
ایران در طول تاریخ، خصوصاً بعد از انقلاب اسلامی   است جرم محاربه و افساد فی الارض است. اسلام همراه 

هدف بسیاري از جرائم تروریستی بوده است، اما هیچ گاه در قوانین ایران با این پدیده شوم برخورد جدي به عمل 
رد مبارزه با تروریسم به تصویب رسیده نیامده است. با توجه به اینکه در حال حاضر سیزده سند بین المللی در مو

شاید یکی از  شکل جهانی این نواقص نیز آنجاست که است، ایران فقط به شش سند از این اسناد ملحق شده است.
اگر  باشد. قانون جامعی در مورد تروریسم  فقداندلایلی که ایران جز اولین و بزرگترین قربانیان تروریسم است 

مند و کاملاً کاربردي و اجرایی در مورد تروریسم بودند یا در یافته، نظاماي رویکردي وحدتالمللی دارمجامع بین
 آینده چنین رویکردي پیشه کنند، شاید نه ایران و نه هیچ کشور دیگري آماج حملات غیرانسانی تروریستی نباشد. 

 دیرینه شناسی تروریسم با استناد بر نظریه فوکو -2

فلسفۀ قرن بیستم است. در ایران نیز او به دلیل واکنش هاي مثبت و پذیرنده اي که در قبال میشل فوکو نام آشناي 
از خود نشان داد بسیار مشهور است. روش کشف مفاهیم در تفکر فوکو دیرینه شناسی است.  1357انقلاب اسلامی 

طول تاریخ بررسی می کند و  او تاریخ پدیده ها و اشیا را به میانجی خاستگاه هایشان و ضورت هاي تطورشان در
دهد. نکتۀ جالب توجه این است که تروریسم در زمان فوکو یعنی در این میان تروریسم را نیزمورد مطالعه قرار می

ساز نبوده است. در گفتمان علمی غالباً ادبیات تولید هاي قرن بیستم چندان به اندازه زمان کنونی فراگیر و معضلنیمه
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از فرا روایتهاي موجود در تعاریف مدرنیستی از مفهوم تروریسم  1مدرن به دنبال ساختار شکنیشده در گفتمان پسا
است. در رهیافت پسامدرنیستی گرایشهاي ارتدوکسی (راست کیشی) و جوهر گرایانه در خصوص مفهوم تروریسم 

، خیر / شر، حق / باطل و  زیر سؤال می رود و ثنویت معنایی، به عنوان اقتضاي فلسفه مدرن غرب، میان خوب / بد
 تروریست / ضد تروریست نادیده انگاشته می شود. 

2به زیانی ساده می توان اینگونه تحلیل کرد که در رهیافتهاي فرامدرن خصیصه و شناسه بازنمایی
درباره حدود و  

فضاي بینا نظري  ثغور معنایی تروریسم و آنتی تروریسم مورد چالش اساسی قرار میگیرد تا زمینه براي ظهور یک
به دغدغه  1970ایجاد شود. این فضاي بینا نظري تلاش میکند تا گفتمان آلودگی مفهوم تروریسم را که از اواخر دهه 

هایی که پسا مدرنیته در جدي روابط بین المللی تبدیل شده است نشان دهد. البته این به آن معنا نیست که چالش
3مقابل تعاریف جوهرگرا

ست، متون موجود در خصوص تروریسم را مضمحل می سازد، بلکه رهیافت قرار داده ا 
-به مخالفت با هر گونه عینی» تروریستها«و هویتی به نام » تروریسم«هاي پسامدرن ضمن پذیرش واقعیتی به نام 

 گرایی
می از در واقع اگر بخواهیم شرایط امکان پیدایش تعاریف عل .در شناسایی و شناساندن آنها بلند می شود4

تروریسم را توضیح دهیم، دیرینه شناسی میشل فوکو در این مود کمک شایانی می کند. مسأله اساسی در این 
صورت بندي «خصوص درك و فهم شرایط پیدایش تروریسم و تروریستها به عنوان موضوع دانش است. مفهوم 

شت آزادانه از آن می شود صورت بندي از مفاهیم اساسی مورد بحث فوکو است که با بردا» اپیستمه«یا » دانایی
تعاریف موجود در خصوص تروریسم را بررسی نمود. از این منظر اپیستمه تروریسم عبارت از مجموعه روابطی 

بخشد. به ها، علوم و نظامهاي فکري وحدت میاست که در یک مقطع تاریخی به کردارهاي گفتمانی موجد دانش
از دانش نیست، بلکه مجموعه روابطی است که در یک عصر تاریخی میان علوم  این ترتیب، اپیستمه تروریسم نوعی

 .در سطح قواعد گفتمانی به وجود آمده است
دیرینه شناسی فوکو به ما میآموزد که چگونه میتوان قواعد نهفته و ناآگاهانه تشکیل گفتمانها در علوم انسانی را 

د که چه مفاهیمی در علم تروریسم معتبر و چه مفاهیمی تحلیل کرد. در حقیقت روش وي به خوبی مشخص میکن
نامعتبر تلقی میشوند؛ چه گزارههایی در شناسایی تروریسم جدي و علمی و چه گزارههایی غیر جدي و غیر علمی 
شناخته میشوند. دیرینه شناسی فوکو نشان میدهد آنچه در چارچوب گفتمان علمی تروریسم مطرح میشود کشف 

 ا حقیقتی عمیق نیست، بلکه توصیف قلمرو و وجود و عملکرد کردارهاي گفتمانی است که معنایی نهفته ی
بندي معرفتی بر اساس آنها تشخص و قطعیت پیدا می کند. در این چارچوب هر گفتمان در خصوص صورت

 ال و گیرد، بلکه اشکتروریسم تاریخیت خاصی دارد و از این حیث در مسیر اجتناب ناپذیر واحدي قرار نمی

                                                           
1
 Deconstruction 

2
 Representation 

3
 Essentialist Definition 

4
 Objectivism 
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در دیرینه شناسی، سخن « .هاي مختلفی از توالی و پیوستگی در شناسایی مفاهیم و مصادیق آن ساخته می شودرشته
تر، در این هاست نه از تکامل، ترقی و توالی اجتناب ناپذیر. به عبارت سادهها، خلأها و تفاوتها، شکافاز گسست

روریسم با پراکندگی و تفرق معنایی و شرایط گوناگون صورت بندي رویکرد به جاي پرداختن به نقطه آغاز و منشأ ت
 ).Zamiran,2007:86» (دانایی در فهم تروریسم سر و کار داریم

از این منظر هیچ گفتمان به اصطلاح علمی را با موضوع تروریسم نمیتوان جستجو کرد که نیل به فراگفتمان و 
» هاي تروریسمعلم«، مواجه با »علم تروریسم«دیگر به جاي  فراتئوري در آن مطابق با حقیقت باشد. به سخن

خوایهم شد که هرگونه عقلانیت و گفتمانی را که در جایگاه استعلایی قصد تعریف علمی تروریسم را داشته باشد، 
و تداوم تاریخ » حاکمیت سوژه«کند. در واقع تفسیر دیرینه شناسی از تروریسم، محکوم به جزمیت گرایی می

هاي موجود در این خصوص را به عنوان تداوم گسست ناپذیر آگاهی مسلط انسانی زیر سؤال میبرد و از آن، شهاندی
1به قول فوکو، مرکززدایی

 .میکند 
به این ترتیب رسیدن به تعریفی جامع و مانع (علمی) از تروریسم با در نظر گرفتن زنجیره تبدیل و تبدل میان 

ساخته اجتماعی و امري نزدیک به محال است. در حقیقت وقتی واقعیت بیرونی  واقعیت، بر ساخته گفتمانی، بر
اقدامات تروریستی به مثابه گزارهها و گفتمانهاي مرجح در یک دوره تاریخی خاص در نظر گرفته میشوند، زمینه 

گیرد که دیگر به از تروریسم / تروریستها شکل می» انگارهاي«براي برساختگی اجتماعی آن فراهم شده و به تدریج 
لزوماً ما به ازاي خارجی و فرا تاریخی ندارد. به عبارت » تهدید«پذیر نخواهد بود. در چنین فضایی، راحتی خدشه

دیگر، تهدید در این شرایط نه موضوع شناخت بلکه موضوع تعریف و باز تعریف است. بنابراین تحت تأثیر سایه 
یک دوره زمانی که اساساً تهدید نیست، تهدید ساخت و چنان که توان از پدیدهاي که در سنگین گفتمان می

ها و اعمال آنها بلکه ساختارگراها معتقدند نقطه عزیمت و واحد تحلیل را در خصوص تروریسم نه تروریست
و در چارچوب الگوهاي دوستی و دشمنی » دیگري«اند و به عنوان تهدید و هاي قرارداد که برساخته شدهانگاره
 شوند.گر پدیدار میجلوه

در چنین بستري، ارائه هر گونه تعریف و باز تعریف علمی از تروریسم گرایشی قوي به سوي فراگفتمان پیدا میکند. 
این میل به فراتئوریک و فراگفتمان شدن همواره با خشونت گفتمانی ملازم بوده است. به عبارت دیگر، به محضی 

و به محضی که گفتمان به سوي فراگفتمان حرکت خود را آغاز میکند، گرفتار  که پا در سرزمین فراگفتمان میگذاریم
 کندها تلقی میها و در واقع بدترین نوع خشونتشویم که فوکو آن را خشونت علیه واژهخشونتی می

 )Foko,2013:306 ( 
اي ورتین در مقالهدر راستاي چنین برداشت و تلقی فکري از تروریسم است که متفکري دیگر یعنی آلفرد جی ف

پردازد که میان جنگ متعارف با تروریسم به بررسی تمایزي می» یادداشتهایی درباره یک متن تروریستی«تحت عنوان 
گردد. به نظر وي در برخی متون موجود میان خشونتی که توسط یک سرباز و ها برقرار میو سربازان با تروریست

                                                           
1
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ها به طور غیرقانونی و علیه شود و خشونتی که تروریستدشمنان اعمال میدر اطاعت از مراجع قانونی قدرت علیه 
بندند، تفکیک مشخصی صورت پذیرفته است. به نظر وي چنین افرادي که در موقعیت جنگی نیستند به کار می

 یابی مفهومی تروریسمتمایزاتی بیش از آنکه به ساخت
ریست ـ بپردازد، تلاش دارد تا از طریق بررسی رابطه ترو1

یابی گمراه کننده بیش از آن قربانی از آشفتگی معنایی و گفتمانی در این خصوص دور شده و بگریزد. در این ساخت
مورد توجه قرار گرفته و در کانون  که اجماعی بر سر شناسایی تروریسم و تروریستها به وجود آید، وضعیت قربانیان

 شود.دقت نظر واقع می
هاي دیرینه شناسی، تعاریف ارائه شده در خصوص تروریسم و تروریست به رغم آموزه به طور خلاصه، بر اساس

داعیه علمی، فرا تاریخی و فراتئوریکی خود، اساساً خصلتی تاریخی و محصور در زمان دارند و صورت بندیهاي 
-چ فراگفتمانی نمیمختلف دانایی درباره تروریسم معانی و مصادیق متنوعی را به وجود آورده است. در حقیقت هی

هاي تواند خود را از مشکلاتی که گریبانگیر تعریف علمی تروریسم است رهایی دهد و نهایتاً تمام ضد گفتمان
گونه که اشمید و هاي دیگر را غیر علمی می نامند. آنهاي مندرج در گفتمانمتعدد هر یک خود را علمی و گزاره

بر » جوهر«اي که نویسندگان براي ارائه مفهوم و مصادیق متقن از تروریسم به همان اندازه«گیرند جانگمن نتیجه می
 Schmidth and( »اندقربانیان خود را بر زمین ریخته» خون«ها اند، به همان میزان تروریستکاغذ چکانده

Jangman,2011:73 (  
واسطه قرار گرفتن در درون  مسئله اصلی در تبار شناسی تروریسم این است که چگونه تروریسم / تروریستها به

شوند. از این نگاه علم و دانش تولید اي از روابط قدرت و دانش به عنوان سوژه و اوبژه (موضوع) تشکیل میشبکه
شده در خصوص تروریسم نمیتواند به تفکر استعلایی و ناب تبدیل شود بلکه عمیقاً با روابط قدرت درآمیخته و 

تر بر خلاف تصور رایج روشنگري که معتقد است رود. در تحلیل کلییش میهمپاي پیشرفت در اعمال قدرت پ
اي میان قدرت و دانش دانش تنها وقتی ممکن میشود که روابط قدرت متوقف شده باشد، تبارشناسی تعامل دو سویه

-ت دانش میسازد. در این تعامل سازوکارهاي قدرت متضمن تولید ابزارهاي مؤثري براي ایجاد و انباشبرقرار می

هاي قدرت و روابط آنها با پیدایش اشکال باشند. در حقیقت تأکید در تبارشناسی تروریسم بر روي انتشار تکنولوژي
 خاصی از دانش تروریسم و مصادیق آن است. 

دانش «فوکو بر خلاف سنت فکري که به وجود آمدن دانش را به متوقف شدن قدرت منوط میداند، معتقد است 
خارج از نواهی، اوامر و خواستهها و منافع به منصه ظهور برسد. از نظر وي دانش و قدرت به طور مستقیم تواند نمی

اي اي از دانش و همینطور هیچ رشتهکنند، به این معنا که هیچ روابط قدرتی بدون تشکیل رشتهبر یکدیگر دلالت می
در حقیقت در دیدگاه تبار شناسانه  )Foko,2013: 229( »از دانش نمیتواند بدون ساخت قدرت وجود داشته باشد

فوکو میان دانش / قدرت، ایده / ماده و منطق / خشونت رابطه معناداري به وجود آمده، قدرت سمبولیک اصول و 
بر خلاف دیدگاه پوزیتویسم در خصوص علم، تبارشناسی او «گیري واقعیت را تحمیل میکند. چار چوبهاي شکل
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کند. در هاي اجتماعی و سیاسی مهم تلقی میبندي واقعیتبازنمایی و ایدئولوژي را در ساخت ها، دانش،اهمیت ایده
نهایت فوکو بر خلاف ایده آلیسم فلسفی محض بر ساخت حوزه دانش توسط یا در خدمت روابط قدرت مسلط 

» کندا به کلی رد میاي دارد. به طور خلاصه، وي تفکیک و جدایی میان تولید دانش و تولید قدرت رتأکید ویژه
(Bartelson, 1995: 83) 

 جامعه آماري منابع حقوق بین المللی در باب تروریسم

که می توان ریشه  داردآن دسته از فرایندها و موادي اگرچه در تعریف کلی فعالیت حقوق بین المللی دلالت بر 
منابع حقوق بین الملل در  ه مسئلۀ تروریسم، اما در ارجاع بقوانین حاکم بر جامعه بین المللی را بدان بازگرداند

 در باب تروریسم اصول کلی حقوقی مورد پذیرش ملل متحد همچنینبرگیرنده کنوانسیونها و معاهدات بین المللی 
هاي جامع در این در حیطۀ پژوهش . گرچه تصمیمات قضایی و آثار مؤلفان، به تنهایی منابع حقوق بین المللاست
اساسنامه دیوان بین المللی دادگستري، در احصاي منابعی که دیوان در فیصله اختلافات  38ه نیست، ولی ماد باب

 .ارجاعی بدان به کار خواهد گرفت، این دو را به عنوان ابزار فرعی تعیین قواعد حقوقی گنجانیده است
 Custom عرف: 3-6-1

جهات گسترده دارد. عرف در این زمینه به حقوق بین المللی به مسئلۀ عرف در مواجهه و مقابله به تروریسم تو
معناي آن است که حتی اگر فلسفه و روان شناسی و قوانین بین المللی و یا قوانین درون ساختاري نیز در کار نبود 

ها و جوامع آنچه مسلم و مبرهن است کشتار و ارعاب اموري برخاسته از زمینۀ شرّ و شرور هستند که امنیت انسان
رویه ها و رسومی است که در دوره اي طولانی از زمان مراعات زنند. عرف در این معنا شامل هم می انسانی را بر

گشته و دولتها آن را به عنوان قانون تلقی کرده اند. در شکل گیري حقوق بین المللی عرفی دو عنصر رفتاري و 
متضمن نیز می طلبد. عنصر روانی  ا راروانی ضرورت دارد. عنصر رفتاري، عملی یکپارچه و مستمر از ناحیه دولته

اعتقادي راسخ است که چنین رفتاري را در هر مورد از حقوق بین الملل ضروري دانسته اند و یا آن را مجاز و مباح 
اساسنامه دیوان بین المللی دادگستري عرف را به عنوان یکی از منابع اصلی حقوق بین الملل  38می شمرند. در ماده 

 آورده است.
 General principles of law :یحقوق قواعد عمومی 3-6-2

قواعد عمومی حقوقی نیز به عنوان یکی از مجراها و اعتبارات قانونگذاري در حوزة حقوق بین المللی نشان دهندة 
 38اصول حقوقی مشترك در میان کلیه ملل متمدن است. ماده ضرورت مقابله تروریسم است. بدیهی است که 

ان بین المللی دادگستري، اصول کلی حقوقی مورد پذیرش ملل متمدن را به عنوان منبع حقوقی اي که اساسنامه دیو
فرض بر این است که  باشد، لیکنمیگرچه اصطلاح ملل متمدن فی نفسه مبهم  ;دیوان باید به کارگیرد، ذکر می کند

خواهد ترین آنان، بدوي به جزجوامع، و از این رو شامل کلیه  نیستچنین مفهومی بر نظام حقوقی توسعه یافته 
 گشت.

( هیچ گونه اتفاق نظري در مورد معنی اصول کلی حقوقی بین المللی وجود ندارد.البته به اعتقاد بسیاري از منتقدان 
Jafari Langroudi,2009:215 ( حقوق فقط به معنی اصول کلی حقوق بین  یا عمومی از دیدگاهی دیگر اصول کلی
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را در هر دو  عمومیمی باشد. محاکم بین المللی، اصول  یحقوق چنین ساختارل اصول خاص و جزئی الملل در مقاب
به هر صورت  معنی به کار گرفته اند و دلیلی وجود ندارد که این اصول از دو نظام حقوقی و بین الملل گرفته شود.

ال مفهوم تروریسم وضوح دارد و قانون و بنا بر هر تفسیري از حقوق عمومی و کلی مبناي درك و دریافت آن در قب
کند و براي آن مجازات و همچنین گذار به صراحت آن را بر اساس اصول تمامی جواع داراي سیستم حقوقی نفی می

 وضعیت هاي پیشگیرانه تدوین می کند.
 Judicial Decisions تصمیمات قضایی:  3-6-3

. در مشمول این مجراي قانون گذاري و نظارت هستنداههاي ملی تصمیمات دادگاهها و محاکم بین المللی و نیز دادگ
اساسنامه دیوان بین المللی دادگستري، تصمیمات قضایی به عنوان ابزار فرعی تعیین قواعد حقوقی محسوب  38ماده 

 سپتامبر را می توان از مدخل این اعتبار قرائت کرد. 12از این رو مسئلۀ قطعنامۀ  گشته است.
 Publicists ظران:صاحب ن 3-6-4

تعلیمات برجسته ترین صاحب نظران ملل "اساسنامه دیوان بین المللی دادگستري چنین بیان می دارد:  38ماده 
تالیفات متخصصان حقوق هم مانند تصمیمات قضایی "مختلف، به عنوان ابزار فرعی براي تعیین قواعد حقوقی 

رد، می تواند در مواردي که منابع دیگر ساکت است، مؤثر بوده و گرچه معمولا در نتایج قضایا اثر تعیین کننده ندا
به همین دلیل است که صاحبان کرسی در مجاري حقوق بین  شواهدي بر وجود معیار خاص حقوقی ارائه دهد.

الملل همواره از داده هاي کمیسیون هاي مشورتی نیز بهره می برند. این کمیته ها ممکن است همواره شامل تنها 
 دانان نباشند و صاحب نظران عرصه هاي دیگر نیز به این دیوان مشورت دهند.حقوق

 Treaties معاهدات: 3-6-5

البته این مورد در باب شناسایی تروریسم یا گروه هاي تروریستی بسیار مبهم و متضاد عمل می کند. در میان شاخص 
ی در شناسایی تروریسم و ایجاد واکنش نسبت هاي یاد شده شاید این تنها موردي باشد که نمی تواند کارایی خاص

به آن داشته باشد. براي مثال اگر کشور ترکیه و یکی دو کشور همسو با آن برخی گروه هاي کرد را به عنوان گروه 
تروریستی قلمداد کنند،  وضعیت دیوان و مجاري دیر حقوق بین المللی مشخص نیست و اگر بر اساس این شاخص 

خطا رفته است، زیرا چنین معاهداتی بر اساس منافع یک یا چند کشور خاص صورت پذیرفته  عمل کند، عملاً به
را شامل می شود، توافقهاي مکتوب میان دو یا چند دولت که موجد قواعد حقوق بین الملل است. این مورد که 

دو طرف باشد،  معاهدات مهمترین منبع حقوق بین الملل می باشد. اگر معاهده بین مشمول این شاخص است.
معاهده اي دو جانبه بوده و فقط بر امضاکنندگان آن الزام آور خواهد بود و نمونه اي از حقوق بین الملل خاص 

 است.
اگر توافق میان تعداد زیادي از اما ساختارهاي بین المللی خقوقی که متوجه این خلا شده اند راهکاري اتخاذ کردند

است و ممکن است قاعده اي از حقوق بین الملل عام را به  "معاهده قانونساز"ه دولتها باشد، معاهده اي چند جانب
قواعد صریحا  -اعم از عام و خاص  -اساسنامه دیوان دادگستري درکنوانسیونهاي بین المللی  38وجود آورد. ماده 
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ابله با تروریسم است که این مورد بیشتر ناظر بر مق پذیرفته شده از سوي دول شرکت کننده را قابل اجرا می شناسد.
اصطلاحات دیگري نیز در این خصوص براي توافق بین المللی  در فصل آینده مفصلاً به آن پرداخته خواهد شد.

از جمله میثاق، پروتکل، منشور، کنوانسیون، اساسنامه و پیمان که همه براي امضا کنندگان بطور مساوي  ;وجود دارد
 الزام آور است.

 
 نظر حقوق بین الملل اسلام تروریسم از م -4

» ارتباط روش شناسی اسلامی در باب مطالعه تروریسم با موضوع تحقیق حاضر چیست؟«در پاسخ به این پرسش که 
هاي تروریستی در منطقه و جهان خود را با نام اسلام معرفی ها و گروهباید گفت که بدیهی است که بیشتر حرکت

دهند. به همین مناسبت است که باید در روش ینی از این دین الهی بروز میمی کنند و شکل هاي خرافی و ناراست
 هاي اسلامی کشید.شناسی مطالعۀ آنها خط فارق مستدلی میان آن عقاید و دیدگاه

مفاهیمی همچون اغتیال، فتک و محاربه وجود دارد که هر چند ممکن است کاملاً مترادف معناي  اسلامی در فقه
در زیر به ه هر حال حاکی از مخالفت اسلام و قرآن با این افعال ناپسند و افعال مشابه آن است. ترور نباشد، ولی ب

 شرح مختصري از هر کدام از این اصطلاحات می پردازیم:
 فتک -1- 4 

و اند که فتک نکنید  فتک به معناي قتل همراه با ناجوانمردي است. در روایاتی که در باب آداب جهاد آمده، بیان کرده
که از آشکار حتی در مخاصمات مردم را به صورت ناجوانمردانه نکشید. قضیه حضرت مسلم با عبیداالله بن زیاد 

.( مصداق آشکار این مورد استشدن یکباره از مخفیگاه و کشتن ناجوانمردانه ابن زیاد امتناع کردند 
Tabari,1991:421 ( 

 اغتیال -2- 4 
اب آمده است: یغتال، اغتیال، اغتال. در باب قاعده لوث و قسامه و لزوم وجود در روایات، عناوین مختلفی در این ب

شود که آیا قسامه حق است؟ حضرت در پاسخ  این قاعده چنین آمده است که از حضرت صادق(ع) سؤال می
ي اثباتش نبود. کردند و بعد هم راهی برا آمدند و اغتیال می کردیم همه می فرمایند: اگر ما این نهاد را تشریع نمی می

نه عادله آورده شود. بنابراین قاعده لوث رساندند و شاهدي هم نبود تا بی یعنی به راحتی در خفا دیگري را به قتل می
 Mosavi( گیرد. و قسامه مانعی است براي فعل اغتیال. یعنی از خوف اعمال این قاعده قتلی صورت نمی

Bojnourdi,2006: 378 (  
 محاربه -3 -4 

رآن کریم واژه حرب و محاربه به معانی مختلف به کار رفته است. یکی از معانی آن همان مقاتله و جنگیدن در ق
توان چنین بیان کرد: محارب کسی است که اسلحه بکشد و  در تعریف محارب می است که موضوع بحث ماست.

به صرف کشیدن اسلحه کسی را محارب قصد ترساندن مردم را داشته باشد و امنیت عمومی را به هم بزند. بنابراین 
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نابر عقیده برخی از علما اخذ مال هم نماید. اگرچه نامند بلکه علاوه بر آن باید رعب و وحشت ایجاد کند و ب نمی
برخی دیگر به مطلب اخیر اعتقاد ندارند و بر این باورند که اخذ مال تنها در کیفیت مجازات نقش دارد؛ یعنی اگر 

 , Mosavi Bojnourdi.( شود مالی را اخذ کند دست او قطع خواهد شد، والاّ احکامی چون نفی بلد شامل او می

1997: 159 (  
 ترور و فهم عقلایی از ماهیت آن -4-4 

مسئلۀ ترور فارغ از دین امري اسانی و نتیجتاً عقلایی است. آیا در مورد ترور عقل تاریخی انسان به چیزي جز آنچه 
کند؟ در پاسخ به این پرسش می توان این دین، حقوق دینی یا جقوق سکولار و فلسفه و ... حکم کردند، حکم می

معتقد به حسن و قبح عقلی  انساناست. بدین معنا که   هاي ذاتی ها داراي ارزش همه افعال انسانین کرد که گونه تبی
. بدین معنا، هر می گرددهاي ذاتی تشریع  و احکام شریعت و قانون بر مبناي پیروي از ارزش خویش استدر افعال 

داند و هر آنچه  ، شریعت نیز آن را واجب میمی کنند تلقیجوامع بشري نیکو  نیز اندیشمندان و کبارآنچه را عقلا و 
داند؛ از این جهت، این قاعده از مسلّمات علم کلام محسوب  پندارند، شریعت نیز آن را حرام می را عقلا ناپسند 

که هیچ گونه تضادي بین  می توان قول بر این داشتشود که احکام اسلام مطابق احکام عقل است. بنابراین،  می
شریعت و احکام عقلی وجود ندارد. بر همین اساس، حکم عقل و احکام عقلی نقش اساسی در وضع قوانین  احکام

 اسلام دارند.
بنابراین نباید جامعه عقلا را از جامعه دین و مذهب جدا کرد. دین و مذهب ما عین عقلانیت است. در اسلام، هیچ 

شود. تمام احکام اسلام بر اساس عقل سلیم و  ریع نمیحکم و قانونی که موجب تحمیل بر جامعه عقلا باشد، تش
ها به آن  ها تشریع شده است که هر چه انسان فطرت انسانی تشریع شده است؛ یعنی به حسب هویت ذات انسان

گیرد. لهذا هر فعلی که جامعه عقلا آن را نیکو پندارد، شریعت آن را  گرایش دارند تشریع بر همان اساس صورت می
شوند. آنچه را حضرت  ارد. به جهت اینکه شریعت اسلام، بلکه همه شرایع آسمانی، از عقل جدا نمید نیکو می

دارند جداي از حکم عقلا و عقل  ابراهیم(ع) یا حضرت موسی(ع) یا حضرت مسیح(ع) و پیامبر اسلام(ص) بیان می
نیز به این  مساله ترور و تروریسم هاست. ها نیست و همواره در مسیر عقل سلیم و فطرت انسان سلیم و فطرت انسان

شود و صرف نظر از کلیه شرایع، این امر نزد تمامی  عنوان امري ناپسند مطرح می نزد عقلاي تمام جوامع به اعتبار
  باشد. جوامع قبیح شمرده شده و مردود می

 نتیجه گیري -5

 درآمد

ن مقابله گرایانه کشورها بر اساس موازین حاضر تلاش کرده تا به بررسی و تحلیل موجبات پیدایش قوانیمقاله 
حقوق بین الملل در قابل تروریسم بپردازد. نتایج حاصله از تحلیل تاریخی موضوع نشان می دهد که تروریسم 

به لحاظ تاریخی تروریسم براي اند. هرچند داراي ماهیت مدرن است اما مصادیق آن در طول تاریخ وجود داشته
میلادي در فرانسه، آنچه با عنوان 1793ي روم، سپس در جهان اسلام بروز کرده ودرسال نخستین بار در امپراتور
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حکومت ترور مظرح شد، شکل رسمی را به خود گرفت و تا امروز به اشکال گوناگون با انگیزه هاي ایدئولوژیکی، 
ز تروریسم را اکثراً با فقر اجتماعی، فرهنگی، مذهبی و اقتصادي به حیات خود ادامه داده است. بعضی دانشمندان برو

شود که این افراد آسان تر آلت دست  فکري، مالی و یا کمبودهایی دیگر تروریستها ارتباط داده اند و گفته می
 قدرتمندان صاحبان زر و زور قرار می گیرند.

 استنتاج از تحقیق 5-1

هاي ناهمگون د که تعبیرها و دیدگاههاي تحقیق حاضر تأمل در معناي لغوي واژة تروریسم نشان می دهطبق بررسی
هاي قدرت و به دانند که براي تحکیم پایهپیرامون آن وجود دارد. برخی ترور را رفتار خشونت بار رژیم سیاسی می

ها و کند و برخی دیگر معتقدند که ترور روش برگزیدة گروهکنترل در آوردن جمعیت از این روش استفاده می
باشد که براي به زانو درآوردن حکومت متوسل به ایجاد هراس و دهشت م حاکم بالفعل میهاي سیاسی ضد نظارسته

شود، تا بلکه بتواند نظام حاکم را اصلاح یا سرنگون سازند و یا در سطح بین الملل به اهداف مورد نظر افکنی می
  خود دست یابند.

و برداشت دوگانه  اتحی هم تأثیر گذاشته و موجبدر بیان مفهوم اصطلاتروریسم معناي لغوي  تلونو  چندپارگی  
از نظر مفهومی دقیقاً مشخص نیست که را پدید آورده است. به این اعتبار، در تبیین معنی مصطلح حتی چندگانه 

تروریست چه اشخاص و افرادي هستند؟ آیا شخصیت حقوقی دولت تروریست است یا شخصیت حقوقی گروهها 
همین ابهام مفهومی زمینه هاي سوء استفاده از تروریسم را فراهم ساخته و باعث و تشکل هاي اجتماعی ؟! و 

   ناشناخته ماندن اکثر رفتارهاي خشونت آمیز و تفسیر به رأي گردیده است.
هایی مواجه شده است. طبق المللی مقابله با تروریسم با چنین پرسشرسالۀ حاضر در پرتو پیدایش قوانین بین

کنوانسیون در  توان اولینرا می 1937ژنو در سال  تروریسم کنوانسیون ممانعت و مجازاتحقیق، هاي این تبررسی
معاهدات بین المللی در راستاي مقابله،  خصوص تروریس مدانست. گرچه این کنوانسیون هرگز لازم الاجرا نشد، اما
دارد. با تأسیس سازمان ملل متحد این  میارزه و نهایتاً با هدف امحاي تروریسم ریشه در این اجتماع سیاسی حقوقی

در  1955تا  1947تلاش هاي این کمیسیون طی سال هاي  ها شکل دقیق تر و منظم تري به خود گرفت. تلاش
که مربوط به تجاوز و تروریسم، ثمر داد. از آن پس مجمع عمومی با  1186مجمع عمومی با تصویب قطعنامه 

به موضوع تروریسم پرداخت. مجمع عمومی طی  2003و  1997، 1995ي تصویب قطعنامه هاي متعدد در سال ها
این سالها سعی کرد مصادیق را به صورت کلی و مرتبط با تروریسم به صورت معیارهاي قابل شناسایی تعیین کند. 

ن در تعیین ملاك ها جنایی بودن و ایجاد وحشت عمومی به عنوان دو ملاك اصلی مورد تاکید قرار گرفت و در ای
چارچوب مصادیق تروریستی در قالب کنوانسیونهاي سیزده گانه به عنوان اقدامات تروریستی آورده شد. در ادامه و 

گیري، استفاده ها براي مبارزه با اَشکال جدید تروریسم، هواپیماربایی، گروگانها دولتدر بحث از تبصره ها و متمم
 را نیز در این طرح گنجاندند. اي و نهایتاً تروریسم سایبريهاي هستهاز سلاح

در کانون تحقیق حاضر نشان داد که بنا بر ادعاي نمایندگان سازان ملل این حقیقت مورد تأکید قرار گرفته است که 
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واقعاً یک جنگ است و اگر » جنگ علیه تروریسم« چالش فعلی چارچوب حقوق بشر این مسئله مطرح است که آیا 
عدم پذیرش اعمال مقررات » تروریسم جنگ علیه «است. تاکنون، یکی از ویژگیهاي پاسخ مثبت باشد چه نوع جنگی 

» منطقه آزاد حقوق بشري«   حقوقی بر این جنگ است. یکی از اصول کلیدي چارچوب حقوق بشر آن است که هیچ 
  د. برخوردارن صرف انسان بودنشان از یک سري حقوق بنیادین بشري  در جهان وجود ندارد و انسانها به

باشد کـه حق الملل، شوراي امنیت سازمان ملل متحد، به عنوان تنها مرجعی میبا توجه به مقررات حقوق بین
اسـتفاده قانونی از زور در تعـاملات بین المللی را داراست، در حالی اختیارات و وظایف خود در ستیز همه جانبه و 

گونه تلاشی نه از سوي کشورهایی که داعیه دارا بودن هنوز هیچدهد، که ها با تروریسم را گسترش میدر همۀ جبهه
مسئولیت جهانی درمبارزه علیه تروریسم بین المللی را دارند، و نه از سوي هیچ یک از نهادهاي این سازمان، براي 

  ارایه تعریفی مشخص، جامع الاطراف و فراگیر که با اجماع بین المللی همراه باشد، صورت نپذیرفته است.
توان اولین ) را می1937(کنوانسیون ژنو  1937طور که بررسی شد، کنوانسیون ممانعت و مجازات تروریسم همان

خوش . از آن زمان تا کنون نه تنها مفهوم تروریسم دستکنوانسیون بین المللی در خصوص تروریسم دانست
هاي مستقل و در عین حال مین ترتیب بنیان، بلکه سازوکارهاي حقوق بین المللی نیز به هگشتهتغییرات فراوان 

روند تحولی ایجاد ساز و  گوییرغم این موارد، ها و موضوعات را در بر گرفته است. اما علیفراگیرتري از حوزه
کارهاي لازم براي تعریف، تبیین، تعیین حدود و مقابله علیه تروریسم بین المللی در حقوق بین الملل حرکت نسبتا 

 ت به سایر حوزه ها طی نموده است. کندي را نسب

توان از رویکرد این تحقیق نتیجه گرفت که با توجه به اهمیت فزاینده معضل تروریسم در مناسبات سیاسی و می
هاي اساسی در زندگی شهروندان و به مخاطره انداختن سلامتی جسم و روح مردم المللی و ایجاد چالشحقوقی بین

حاضر کوشید تا با تکیه بر ماهیت و جوهر ترور و تروریسم براساس آنچه هست و  در اقصی نقاط جهان، تحقیق
چیستی آن و نظرات و تعاریف متفاوت پیرامون آن، به تعریفی روشن تر و کامل تر و نسبتاً جامع از تروریسم رسیده 

مسئله تروریسم، که موضع و سپس به بررسی اسناد بین المللی موجود از جمله کنوانسیون ها و قطعنامه ها پیرامون 
جامعه جهانی و حقوق بین الملل را نسبت به این پدیده و واقعه مشخص نموده است؛ نتیجه گیري نموده که 

هاي تروریستی به دلیل ماهیت و براساس ماهیت تروریسم و برخورد جامعه جهانی با آن، مقابله با تروریسم و گروه
حقوق بین الملل و تعارض با نظم کنونی بین المللی و عدم امکان جمع جوهر آن و تناقض آن با مقررات و اصول 

 پذیري تروریسم با صلح و امنیت بین المللی، فارغ از نوع و زمان آن، نیاز به مقابله جدي تا نابودي آن می باشد.
المللی با آگاهی  نجامعه بیدهد که المللی نشان مینتایج حاصله در پژوهش سوابق بررسی و تنظیم قوانین حقوقی بین
تصویب در این اقدامات،  ماحصل. پیش برده استاز خطرهاي تروریسم، اقدامات متعددي را در مقابله با تروریسم 

. گرچه جامعه جهانی در یابدتجلی می الملل ها و معاهدات ضدتروریسم در مورد ابعاد مختلف تروریسم بین قطعنامه
هاي  ، اما کنوانسیونتا کنون به موفقیت نهایی و فراگیر نائل نگشتهوریسم دستیابی به یک تعریف مورد قبول از تر

ها به عنوان جرائم  المللی، اعمال تروریستی مختلف را تعریف و از آن هاي بین ضدتروریسمِ مصوب سازمان
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تعقیب و که در  مطالبه این مهم را داردهاي عضو  هاي ضدتروریسم از دولت . کنوانسیونکندذکر میالمللی  بین
ها، همکاري لازم را به عمل آورند و به  بینی شده در این کنوانسیون پیش ساز و کارمجازات متهمین با توجه به 

هاي اجرایی که در  . با این حال، سیستمموجود نباشدها وجود  که هیچ مکان امنی براي تروریست عمل نمایندنحوي 
توان  که این عدم توفیق را می ناکافی بوده اندر مبارزه با تروریسم بینی شده عملاً د هاي ضدتروریسم پیش کنوانسیون

 دانست:در عوامل مختلفی 
هاي ضدتروریسم صرفاً محدود به برخی از اعمال تروریستی است. به نظر  . در حال حاضر قلمرو کنوانسیون1

ال تروریستی را که تاکنون تا اعمدگی بیشتري بیابند المللی درخصوص تروریسم باید گستر رسد معاهدات بین می
دهد که هنوز بسیاري  ها نشان می اند پوشش دهند. علاوه بر این، تعداد اعضاي این کنوانسیون مورد توجه قرار نگرفته

هاي مذکور از سوي اکثریت قریب  ها تمایلی به الحاق به این معاهدات ندارند. تصویب و اجراي کنوانسیون از دولت
 .میسر کندنۀ تأثیر این معاهدات را افزایش داده، زمینه مبارزه هرچه بهتر با تروریسم را ها، دام به اتفاق دولت

گیرند  هاي عضو که ملاحظات سیاسی را در برخورد با تروریسم در نظر می . مفاد معاهدات موجود از سوي دولت2
ؤثر و برخورد جدي با تروریسم شود. توجه به منافع سیاسی و اقتصادي، مانع بزرگی در کنترل م به راحتی نقض می

هاي عضو بدون در نظر گرفتن منافع سیاسی خود نسبت به انجام تعهداتشان براساس  است. لذا لازم است دولت
معاهدات ضدتروریسم عمل کنند و نقش خود را در مبارزه با این مشکل جهانی به خوبی نشان دهند. با این حال در 

گونه مکانیسم مؤثري در برخورد با دولت خاطی  گیرند هیچ ود را نادیده میهاي عضو تعهدات خ شرایطی که دولت
 وجود ندارد.

المللی در  ها یکی از دلایل ناکامی مقررات بین . عدم همکاري قضایی مناسب در موضوعات کیفري در میان دولت3
ها از طریق  تر آن نزدیک ها و همکاري خصوص تروریسم است. مبارزه با تروریسم نیاز به اراده سیاسی همه دولت

مبادله اطلاعات، توقیف، مجازات و استرداد مجرمین دارد. تروریسم یک تهدید جهانی است و مقابله با آن، نیاز به 
 عزم و اراده جهانی دارد.

هاي ملی انجام شود، اما تروریسم به  تواند از طریق دادگاه الملل می رسد هر چند اجراي حقوق بین . به نظر می4
المللی دارد. اکنون که اساسنامه دیوان  المللی نیاز به اقدام قضایی از سوي یک دادگاه بین نوان یک جرم بینع

المللی به تصویب رسیده است جا دارد با اعطاي صلاحیت رسیدگی به جرائم  المللی کیفري از سوي جامعه بین بین
 مورد متهمین به تروریسم فراهم گردد.تروریستی به این دادگاه، زمینه اجراي هرچه بهتر عدالت در 

 پیشنهادات 5-2

هاي نظري و عملی مطرح در مسیر تدوین تحقیق حاضر برخی موارد به عنوان فقدان، کاستی و یا تشخیص ضرورت
 توان آن را در هیئت پیشنهاداتی ارائه کرد:شد که می

یابد، رعت زیاد دامنه گسترده تري میهاي رو به توسعه روابط بشري در دوران معاصر با ساز آنجا که شکل -1
المللی نسبت به ظهور دادن قوانین بینشود که تحقیق یا تحقیقاتی با محوریت میزان اهمیتپیشنهاد می
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 هاي جدید تروریسم نظیر تروریسم سایبري انجام بپذیرد.شکل

س و نحوه هاي مقابله با با توجه به این که ایجاد توافق هاي فراگیر در باب تبیین ماهیت و سرشت تروری -2
آن نیازمند تدبیر جهانی و همدلی خیرخواهانه دولت هاست و از آنجا که با توجه به رقابت هاي شدید 

نماید، لذا تلاش براي هاي نوین اقتصادي نیل به چنین هدفی بعید میاقتصادي و سیاسی و زورآزمایی
-اختارهاي حقوقی منفرد کشورها ساقط نمیبندي نظري فراگیر در درون سدستبیابی به توضیح و صورت

گردد که با توجه به قواعد فقهی، سیاسی و حقوقی تحقیقاتی جامع در شود. به همین اعتبار پیشنهاد می
 مورد ماهیت تروریسم و ارائه فرضیه در این مورد انجام شود.

اوردهاي قابل توجهی در این هاي دیگر علمی نیز دستبه دلیل اهمیت بالاي مسئله و از آنجا که برخی شاخه -3
شناختی و شناختی، رواناي و با توجه به رویکردهاي جامعهگردد تحقیقاتی بینارشتهمورد دارند پیشنهاد می

 فلسفی و حتی فرهنگی و ادبی در مورد تروریسم ایجاد شود.

کردهاي پیشگیرانه با توجه به این که هرگونه سهل انگاري در مورد مقابله با تروریسم و جدي نگرفتن کار -4
از آن همواره به تجربی تلخ منتهی شده و بر تعاداد قربانیان این پدیده شوم و غیرانسانی افزوده، لذا به 

هاي مرتبط در مجلس ربط نظیر شوراي عالی امنیت، وزارت کشور، قوه قضاییه و کمیسیونهاي ذيسازمان
الملل مختلف علوم انسانی به ویژه شاه حقوق بینهاي گردد که از تحقیقات دانشگاهی در حوزهتوصیه می

  ها براي انتشار آگاهی عمومی استفاده کنند.هاي فرهنگی و تبلیغاي و تهیه جزوهدر راستاي ساخت بولتن
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Abstract 

The purpose of this article is to investigate the origins of international regulations of world 

governments in the fight against terrorism from the perspective of international law, which is 

followed by a descriptive-analytical method. Terrorism, as one of the most important security 

problems in the contemporary world, has been the subject of considerable reflection and 

research in various fields of the humanities, including international law. Studies of relevant 

documents show that this phenomenon has increased with the expansion of world relations 

and the growing imbalance of social classes and political inequalities. 

According to the results, despite the ratification of international conventions along with the 

ratification of the internal laws of countries, the contemporary era has witnessed a lack of 

agreement and collective success in confronting and eliminating the phenomenon of 

terrorism. The reason for this can be attributed to the lack of relative unity in defining the 

nature and nature of the terrorist act, which in turn confuses and inefficiencies the forms of 

confrontation with it and institutions such as the United Nations. Although the structure of 

international law has succeeded in creating international laws and regulations, but due to the 

use of power by powerful governments for their own benefit, these measures have not become 

fruitful and final solutions. 
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